
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 28/04/2022 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria per il consolidamento e 
la messa in sicurezza del perimetro cimiteriale -  DETERMINA A 
CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 PER 
AFFIDAMENTO LAVORI.  
C.U.P. n. I79D22000060001 - C.I.G. n. 9183088BF0 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

PREMESSO che sono stati assegnati dal Ministero dell’Interno, con il Decreto 18.01.2022, le 
risorse destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, stanziate dall’art. 30, comma 
14-bis, del D.L. 34/2019 (D.L. “Crescita”), come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 
104/2020; 

DATO ATTO che tali contributi, assegnati a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti per un importo pari ad € 84.168,33, sono finalizzati al potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha intenzione di eseguire un intervento di manutenzione 
straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del perimetro cimiteriale; 

CONSIDERATO che con determinazione del Servizio Tecnico n. 11 del 16.04.2022 è stato 
incaricato lo studio professionale Ing. Giuseppe Manzone con sede in Torino (TO), corso G. 
Ferraris, 132, P.IVA 01341000014 e C.F. MNZGPP48L27G273P per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, la D.L., le prestazioni inerenti la sicurezza, la contabilità dei lavori e la redazione del 
C.R.E per l’intervento di “Manutenzione straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza 
del perimetro cimiteriale”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21.04.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare delle opere di “Manutenzione straordinaria per il consolidamento 
e la messa in sicurezza del perimetro cimiteriale”; completo di tutti gli allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.04.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione delle opere di “Manutenzione 
straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del perimetro cimiteriale”; nell’importo 
complessivo di € 84.168,33 di cui: € 64.500,00 per lavori (comprensivi di €. 3.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 19.668,33 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, completo di tutti gli elaborati; 



VISTO l’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori per importi sino ad € 150.000 euro mediante 
affidamento diretto;  

DATO ATTO che a partire dal 18/10/2018, ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
le stazioni appaltanti devono ricorrere esclusivamente a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici per importi superiori a 5.000,00 euro; 

RITENUTO di avvalendosi, per la procedura di cui all’oggetto della piattaforma acquistinretepa.it – 
MePA, gestita da Consip SpA; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che 
testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

DATO ATTO che: 

- risulta necessario procedere all’appalto dei lavori per garantire il consolidamento e la 
messa in sicurezza del pendio posto a Nord-Est dell’area cimiteriale; 

- l’oggetto del contratto saranno i lavori di “Manutenzione straordinaria per il consolidamento 
e la messa in sicurezza del pendio a nord-est dell'area cimiteriale” come da deliberazione 
della Giunta Comunale n. 31 del 30.08.2021, la cui forma sarà costituita da contratto di 
appalto mediante scrittura privata; 

- sulla base dei principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio si farà ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, essendo l’importo del contratto inferiore a € 150.000 euro; 

RILEVATO che il codice identificativo gara C.U.P. è il: I79D22000060001; 

RILEVATO che il codice identificativo gara C.I.G. è il: 9183088BF0; 

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2021/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2021 di approvazione del bilancio 
di previsione 2022/2024; 

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 



1. di APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

2. di INDIVIDUARE ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
contratto: 

 
criterio di 

selezione degli 
operatori 
economici 

D.Lgs. 50/2016  
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

criterio di 
aggiudicazione 

D.Lgs. 50/2016 
art. 95 

Ribasso d’asta 

oggetto del 
contratto 

T.U. n. 267/2000 
art. 192 c.1/b 

Manutenzione straordinaria per il consolidamento e la 
messa in sicurezza del pendio a nord-est dell'area 
cimiteriale in ossequio alla d.g.c. n. 31 del 30/08/2021 

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

art. 192 c.1/a 
Garantire il consolidamento e la messa in sicurezza 
del pendio posto a Nord-Est dell’area cimiteriale 

forma del 
contratto 

T.U. n. 267/2000 
art. 192 c.1/b 

Contratto di appalto mediante scrittura privata 

 
3. di DARE ATTO che la somma pari ad € 64.500,00 per lavori (comprensivi di € 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre I.V.A. 10% sarà impegnata alla  
Voce 8580 Cap. 2, Art. 99 del bilancio di previsione per l’anno 2022; 

4. di INOLTRARE apposita Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 
all’operatore economico C.T.R. S.r.l. con sede in Montalto Dora (TO) – via Aldo Balla 46 
P.IVA/C.F. 03882040011, abilitato per la categoria merceologica “LAVORI DI 
MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI - OG3”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 

sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile Finanziario 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 06-lug-2022. 
 

Li 06-lug-2022 

F.toIl Messo Comunale 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


